
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, che ha previsto nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, di cui l’art. 
62-bis del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale, l’Istituzione dell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici soppressa con Legge n. 
114/2014 e le cui competenze sono state trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di 
iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati 
e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del citato decreto-legge che ha demandato all’Autorità citata di 
stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti; 
VISTO il Comunicato del Presidente della già menzionata Autorità del 16 maggio 2013, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 25 maggio 2013 e la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP 
del 28 ottobre 2013, con la quale sono state fornite le indicazioni operative per la comunicazione 
del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed 
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20 dicembre 2016, la nomina del 
RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione; 
VISTO che con il presente decreto direttoriale si intende nominare la Dott.ssa Francesca SABATO 
come  responsabile RASA di questo Ministero dell’Istruzione e del Merito, Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo, Direzione Generale (ai sensi della legge n. 241/1990 e succ. modif.), la 
quale dovrà provvedere all’iniziale verifica o compilazione e successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA; 
CONSIDERATO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento 
formale il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
CONSIDERATO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 
RITENUTO di dover provvedere alla designazione del nuovo responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) di questo Ministero; 
 
 

DECRETA 
 

La Dott.ssa Francesca  SABATO, nata ad AVELLINO (AV) il 24/06/1969, c.f. SBTFNC69H64A509O- 
residente in 64100 TERAMO Via Adamoli n. 58, funzionaria Amministrativa Giuridico Contabile 
Area III F 1, in servizio presso l’Ufficio V Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo è nominata 
responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo. 
Il suddetto responsabile RASA avrà cura di effettuare l’aggiornamento almeno annuale delle 
informazioni e dei dati identificativi dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), richiesti 
da ANAC.  
Il presente provvedimento verrà pubblicato anche sul sito istituzionale nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 
Si trasmette il presente provvedimento all’interessato. 

 
 
 
 

                                                                                                           Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                          Massimiliano NARDOCCI 
                                                                                                 Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 

      

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/
MI15271
Linea

MI15271
Linea


		2024-01-16T16:14:43+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-01-17T07:27:19+0100
	protocollo




